
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCLXXXVIII de 23 de Dezembro de 2024

DATA: 23/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 23/12/2024 21:16:53
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
802

aDOM 1/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 788/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS

RECESSO: 231201/2024 - DECRETA RECESSO FUNCIONAL NOS DIAS QUE ESPECIFICA PARA AS SECRETARIAS E 

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM FUNÇÃO DAS COMEMORAÇÕES NATALINAS E DE FINAL DE ANO.

EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS E FOMENTO DE ARTES PLÁSTICAS –

CORES D’AURORA.: 005/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS E 

FOMENTO DE ARTES PLÁSTICAS – CORES D’AURORA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/12/2024 21:16:53 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

2/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 788/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - DECRETOS - RECESSO: 231201/2024

DECRETO MUNICIPAL nº 231201/2024,                     de 23 de dezembro de 2024.

DECRETA RECESSO FUNCIONAL NOS DIAS QUE ESPECIFICA PARA AS 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM FUNÇÃO 
DAS COMEMORAÇÕES NATALINAS E DE FINAL DE ANO.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, etc., e nos termos do art. 92 e 
seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a tradição mantida pelo Poder Executivo Municipal ao longo dos anos de decretar 
recesso funcional no período das festas natalinas e as celebrações alusivas a passagem de ano;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da administração 
pública municipal no referido período;

CONSIDERANDO que o dia 25 de dezembro é feriado nacional, 

CONSIDERANDO que o funcionamento normal dos órgãos da administração pública municipal neste 
período se mostra normalmente contraproducente,

RESOLVE

Art. 1º. Fica decretado recesso funcional no período de 26 a 31 de dezembro de 2024 para as Secretarias, 
e órgãos do Poder Executivo Municipal em alusão as festas natalinas e da passagem de ano.

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput deste aos serviços essenciais tais como limpeza 
urbana, coleta de lixo, ambulâncias, Departamento Municipal de Trânsito, etc., e aqueles assim considerados a 
critério de cada Secretaria.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

         Aurora-CE, em 23 de dezembro de 2024.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/12/2024 21:16:53 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

3/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 788/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 –
SELEÇÃO DE PROPOSTAS E FOMENTO DE ARTES PLÁSTICAS – CORES D’AURORA.: 005/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS E FOMENTO DE ARTES 
PLÁSTICAS – CORES D’AURORA. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

DEMAIS LINGUAGENS

RESULTADO FINAL

Exposições Inéditas de Artes Visuais

ID MAPA 

CULTURAL DO 

CEARÁ

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ
O

SITUAÇÃO COTA

113937 Maria Alves da Silva Aurora: EXPOSIÇÃO DO 

PRESÉPIO DE NATAL

60 SELECIONADO NÃO

54284 MARIA LIZETE DE SOUZA 
TAVEIRA FERNANDES

ARTESANATOS EM MADEIRA 61 SELECIONADO NÃO

104454 Pedro Izaac da Silva Oliveira Aurora em Tela: Retratos de 

Nossa Identidade.

59 SELECIONADO SIM

Muralismo

ID MAPA 

CULTURAL DO 

CEARÁ

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃ
O

SITUAÇÃO COTA

107115 Cícero Erivan Lavor de Souza Cores que Contam Nossa História 65 SELECIONADO NÃO

150387 Francisco Arnaldo da Silva Aurora nas Paredes: História em 

Cores

58 SELECIONADO SIM

104368 José Ramiro dos Santos Vieira Aurora em Traços: Memórias no 

Muro

64 SELECIONADO SIM

José Soares Ferreira Mural – Artes e História 57 SELECIONADO NÃO

Produção de artes visuais

ID MAPA 

CULTURAL DO 

CEARÁ

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇ

ÃO

SITUAÇÃO COTA

68148 FRANCISCO DE ASSIS 
BEZERRA DE SOUZA

A escultura "O Velho da Roça" 64 SELECIONADO NÃO

113936 JOSÉ PINTO FERNANDES Aurora: INSTRUMENTO MUSICAL 

RABECA

59 SELECIONADO NÃO

Aurora – CE, 23 de Dezembro de 2024.

ERIK WESLEY LEITE GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/12/2024 21:16:53 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

4/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 788/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 290501/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/12/2024 21:16:53 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

5/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 788/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/12/2024 21:16:53 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802

6/6www.aurora.ce.gov.br


